Протокол №1

заседания районного методического объединения

педагогов – психологов

«Формирование психологически безопасной образовательной среды в

образовательной организации» от 28.08.2023 года

Присутствовали 13 педагогов-психологов.

Место проведения: МОУ СОШ №7 г. Каменки.

Вопросы заседания:

1. Анализ деятельности РМО педагогов-психологов за 2022-2023 учебный

год. (Руководитель РМО, Лузина Е.А.).

2. Роль педагога-психолога в образовательном процессе в условиях

реализации ФГОС. (Руководитель РМО, Лузина Е.А.)

3. Самоопределение учащихся через развитие личностных компетенций.

(Педагог-психолог МОУ СОШ №8, Дудина Е.П.)

4. Мастер-класс «Комфортная образовательная среда – залог успешного

развития и обучения детей». (Педагог-психолог БППК Каменского

района, Яковлева Н.Н.)

5. Планирование работы МО в 2023-24 учебном году. (Руководитель

РМО, Лузина Е.А.)

Слушали:

По первому вопросу руководитель РМО, Лузина Е.А.,

проанализировала работу РМО педагогов-психологов за 2022-2023 учебный

год, отметив слаженность и результативность работы педагогов-психологов

образовательных организаций.

По второму вопросу руководитель РМО, Лузина Е.А., рассказала о

роли педагога-психолога в образовательном процессе в условиях реализации

ФГОС третьего поколения.  Были определены главные направления работы в

школе, а также дана характеристика трудовым функциям педагога-

психолога. Особое внимание было уделено ппссииххооллооггоо--ппееддааггооггииччеессккооммуу  ии

ммееттооддииччеессккооммуу  ссооппррооввоожжддееннииюю  ррееааллииззааццииии  ооссннооввнныыхх  ии  ддооппооллннииттееллььнныыхх

ооббррааззооввааттееллььнныыхх  ппррооггрраамммм,,  ккаакк  оодднноойй  иизз  ооссннооввнныыхх  ффууннккцциийй  ппееддааггооггаа--

ппссииххооллооггаа  вв  ссооззддааннииии  ккооммффооррттнноойй  ооббррааззооввааттееллььнноойй  ссррееддыы..

По третьему вопросу педагог-психолог МОУ СОШ № 8, Дудина Е.П.,

рассказала о развитии личностных компетенций учащихся. Большое

внимание уделила профориентационной работе, как основном методе

развития самоопределения у учащихся 9 классов, указав на основные

аспекты и результаты данной работы. Поделилась опытом проведения

диагностики развития уровня ключевых компетентностей у обучающихся.

По четвертому вопросу педагог-психолог БППК Каменского района,

Яковлева Н.Н., провела мастер-класс по созданию комфортной среды на

уроке. Особое внимание уделила внутреннему эмоциональному состоянию

педагогов и его влиянию на эмоциональное состояние обучающихся и как

следствие, успешность обучения. Предложила упражнения по снятию

негативного эмоционального состояния, которыми может воспользоваться

педагог во время ведения урока.

По пятому вопросу руководитель РМО, Лузина Е.А., совместно с

педагогами-психологами РМО составили план работы на 2023-2024 учебный

год, уделив особое внимание коррекционно-развивающей и

профилактической работе. Также были рассмотрены рекомендации о

включение в годовой план педагога-психолога мероприятий по психолого-

педагогическому сопровождению детей ветеранов (участников) СВО.

Решили:

1. Признать работу районного методического объединения педагогов-

психологов удовлетворительной.

2. Утвердить план работы методического объединения на 2023-2024 учебный

год.

3. В годовой план работы педагогов-психологов образовательных

организаций включить мероприятия по психолого-педагогическому

сопровождению детей ветеранов (участников) СВО.

Руководитель РМО                                       Лузина Е.А.